



Kommunledning

Dnr KS 2020/057

Till Kommunfullmäktige

Utökad generell borgen för energikoncernen Vaggeryds Energi AB

Förslag till beslut

Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige besluta att ge energikoncernen Vaggeryds Energi AB en utökad generell borgen med 200 mnkr till totalt 280 miljoner kronor.

Kommunfullmäktige beslutar därmed, att såsom för egen skuld ingå borgen för energikoncernen Vaggeryds Energi AB:s låneförbindelser med ytterligare 200 mnkr upp till ett totalt belopp om 280 miljoner kronor.

Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige besluta att därutöver ställa sig bakom energikoncernen Vaggeryds Energi AB långsiktiga kreditplan som innebär ytterligare 100 miljoner kronor i ett längre perspektiv.

Sammanfattning av ärendet

I skrivelse daterad 2020-03-02 från energikoncernen Vaggeryds Energi AB anhåller koncernen om att få ett generellt borgenstak beviljat av kommunfullmäktige på ytterligare 200 mnkr. Idag har energikoncernen 80 mnkr i generell borgen. Tjänsteskrivelsen beskriver skälen till ärendet samt tar sin utgångspunkt i kommunens risk kopplat till borgensåtagandet och koncernskuldens storlek.

Energikoncernen Vaggeryds Energi AB har idag kommunal borgen på hela sin lånestock som uppgår till 80 miljoner kronor.

Bolaget kommer behöva ersätta befintlig värmeproduktion i kommunen. Bolaget planerar att ersätta dagens två huvudproduktionsanläggningar med en anläggning belägen mellan Vaggeryd och Skillingaryd. Pannorna är sedan 1985 och är utslitna, färdig använda. Bolaget skriver i skrivelsen till kommunen att det nya verket ska placeras så att det ansluter till den nya överföringsledningen. Ledningen ska läggas så att det i framtiden även finns möjlighet att ta emot spillvärme från industrier med värmeöverskott. Mot bakgrund av bland annat reinvesteringsbehovet och för att möta framtidens efterfrågan av energi i kommunen har styrelsen i bolaget och VD kommit fram till att denna plan är bäst för bolaget. Energikoncernen Vaggeryd Energi AB med dotterbolag anhåller därför om utökad borgen med 200 mnkr till sammantaget 280 miljoner kronor, vilket enligt plan ska rymma tillkommande upplåningsbehov.

Kommunen tecknar i vissa fall borgen för lån till de kommunägda bolagen. Den finansiella risken aktualiseras om någon part som kommunen gått i borgen för skulle hamna i obestånd med påföljden att kommunens åtagande skulle falla ut i kostnader för skattekollektivet. Tecknande av borgensåtaganden i kommunen exklusive det solidariska borgensåtagandet som medlem i Kommuninvest uppgår till 482,5 mnkr där 359 mnkr avser Vaggeryd-Skillingaryd Bostads AB och 80 mnkr avser Vaggeryds Energi AB. Därutöver har kommunen såsom för egen skuld ingått borgen för



SÅM (22,5 mnkr) och Fiberförningarna med totalt 21,0 mnkr.

Kommunkoncernen har ökat sin skuld snabbt de senaste åren. Den ökande skulden beror på flera olika faktorer. Dels finns ett reinvesteringsbehov inom olika verksamheter (lokaler m.m.), dels har VSBo en hög takt i sitt bostadsbyggande, men skulden ökar också för att kommunens politiskt beslutade mål kring tillväxt nås och fler invånare flyttar till kommunen. Med fler invånare följer ett ökat behov av resurser i våra verksamheter men också i form av bland annat nya verksamhetslokaler (förskolor, grundskolor etcetera). Prognosen för kommunens befolkning visar på en fortsatt tillväxt.

Energikoncernen Vaggeryds Energi AB har en god finansiell ställning med flera affärsområden i sin portfölj. Soliditeten ligger på ungefär 36,5 procent vid årsskiftet 2019. Från och med 2020 har dessutom Elverket övergått till att bli dotterbolag under Vaggeryds Energi AB, vilket skapat ovan benämnda koncern. Risker att Vaggeryds Energi AB med dotterbolag Vaggeryds Elverk AB som är helägt av Vaggeryds kommun inte skulle fullfölja sina åtaganden kopplat till ett ökat lånebehov bedöms som mycket liten.

Att koncernskulden totalt i kommunen växer snabbt har inneburit att bland annat riktlinjer i kommunkoncernen inom skuldförvaltning antagits av kommunfullmäktige innevarande år. I denna har spelregler, riskhantering och en tydlighet kring ansvar och rollfördelning antagits.

Kommunkoncernens finansiella risker utgörs främst av:

- Refinansieringsrisk
- Ränterisker
- Operativa risker
- Koncern risk

Refinansieringsrisk och kapitalbindning

Med refinansieringsrisk avses risken att vid någon tidpunkt inte ha tillgång till, eller endast mot en ökad kostnad ha tillgång till medel för betalningar. För att begränsa refinansieringsrisken ska kapitalbindningen i låneportföljen spridas över tid enligt en normportfölj. Avvikelser ska rapporteras till kommunstyrelsen.

Ränterisk och räntebindning

Med ränterisk menas risken kring framtida ränteutveckling och att värdet på en tillgång eller kostnaden för ett lån negativt förändras på grund av en oväntad förändring av räntenivån.

Operativa risker

Operativa risker avser bland annat risker för förluster till följd av att interna processer och rutiner är felaktiga eller inte ändamålsenliga, mänskliga fel, felaktiga system eller externa händelser inklusive legala risker.

Koncern risk

Risken att koncernens helägda bolag och kommunen inte ser den totala konsoliderade risken i skuldportföljen vilket kan leda till koncentrationsrisker som bidrar till ökad ränterisk. En strategi är att skapa jämna förfall på koncernnivå, i syfte att minska risken för att en stor del av skulden omsätts, då villkoren på marknaden är ogynnsamma.



Beslutet ska skickas till

Kommundirektör
Ekonomichef
Vaggeryds Energi AB

Handläggare

Jörgen Hansson, ekonomichef